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اقتصاد مقاومتی و 
مدیریت شهری
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بازار بزرگ خرید و مصرف شهرداری ها در گفت وگو با معاون اداری مالی شهرداری مشهد

مدیریت مصرف در عمق بیشتر

مثـل  موضوعاتـی  بـه  ابلاغـی  سیاسـت های 
هزینـه  یـا  مصـرف  مدیریـت  و  صرفه جویـی 
اشـاره دارد، در بعـد درون سـازمانی معاونت 
اداری و مالی شـهرداری جای مناسـبی برای 

مطالبه این سیاست هاست؟
مـا لایه بندی هـا و سـطوح مختلفـی را بـرای اجرای 
مدیریـت  در  مقاومتـی  اقتصـاد  سیاسـت های 
و  بهـره وری  باشـیم،  داشـته  می توانیـم  شـهری 
مـن  نظـر  بـه  کردیـد،  مطـرح  را  هزینـه  مدیریـت 
آن  بـه  سیاسـت گذاری  لایـه  در  بیشـتر  بایسـتی 
توجـه کـرد و البتـه از سـطوح عملیاتـی هـم نبایـد 
غافـل شـد؛ بسـیاری از ایـن هزینـه و خـرج کردهـا 

امروزه جدا از مردم خود سازمان ها و متولیان شهری یکی از بزرگ ترین  مصرف کننده کالا و خدمات هستند،     مهدی پناهی - امیر جلیلی نژاد   

به طور نمونه شهرداری تهران در سال 93به گفته علیرضا دبیر، عضو شورای شهر تهران حدود 55 هزار نفر و مشهد نیز  براساس آمارفصلنامه 
علمي ـ پژوهشي انجمن جغرافیای ايران در بهار 91 بیش از 2400  نفرکارمند دارد، اگر همه شهرداری های کشور را هم لحاظ بکنیم، شاید این 
عدد به رقم میلیونی برسد، وقتی این عدد را با 2 میلیون و 300 هزار کارمند دولت مقایسه کنید، متوجه خواهید شد، بدنه مدیریت شهری در 
کشور خود به اندازه یک دولت است. تعداد زیاد کارکنان و گستره فعالیت های عمرانی، اجتماعی و فرهنگی شهرداری سبب شده است که 
شهرداری ها خود به یک بازار بزرگ مصرف و خرید تبدیل شوند، این بازار بزرگ از مصارف داخلی اداری تا خرید کالا برای انجام خدمات شهری 
را شامل می شود  که  حسابداری  مدیریت مصرف آن، نقش مهمی در اقتصاد شهری و حتی تولید ملی خواهد داشت، الگوی خرید و مصرف 
توسط یکی از بزرگترین خریداران و مصرف کنندگان کشور چگونه است؟ و این الگو چقدر به سیاست های اقتصاد مقاومتی نزدیک یا چقدر از 
آن دور است؟با این نگاه سراغ معاون اداری و مالی شهرداری مشهد، ابوالفضل انتظاری رفتیم که در دوره جدید شورای شهر مشهد، چند ماهی 

سرپرست شهرداری نیز بود. این گفت وگو را در ادامه بخوانید

مدیریـت یکپارچـه چـه قـدر می توانـد بـر هزینه هـای شـهری، صرفه جویـی و 
بهره وری تأثیر مفید داشته باشد؟

و  مـی آورد  پیـش  را  کاری هـا  مـوازی  شـهری  مدیریـت  در  دوگانگی هـا  نکنیـد  شـک 
مدیریـت  شـکل گیری  اصلـی،  عـلاج  راه هـای  از  یکـی  کـه  می کنـد  ایجـاد  بلاتکلیفی هایـی 
یکپارچـه شـهری اسـت؛ الآن مـردم در شـهرها همه چیـز را از شـهرداری می خواهنـد، ای بسـا 
برخـی از خدماتـی کـه توقـع دارنـد، واقعـاً در وظایـف شـهرداری ها نیسـت و از تکالیـف بعضـی 
نبـود  در  نمی داننـد،  هـم  را  دسـتگاه ها  آن  نـام  حتـی  مـردم  امـا  اسـت  اجرایـی  دسـتگاه های 
مدیریـت شـهری یکپارچـه هزینه هـای مـوازی و مضاعفـی اتفـاق می افتـد و در خیلـی از مـوارد 

می شـود. گرفتـه  مـردم  از  هـم  مضاعفـی  بهـای 
 

اقتصـاد مقاومتـی در مدیریـت شـهری می توانـد دو بعـد داشـته باشـد. یکـی 
بندهـای  از  برخـی  درون سـازمانی،  دیگـری  و  شـهر  مـردم  بـر  تأثیرگـذاری 


